АДМИНИСТРАЦИЯ
Советско-Гаванского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Советская Гавань

Го введении особого противо
пожарного режима на межсе
ленных территориях Совете ко
- Гаванского района Хабаров
ского края

В целях обеспечения пожарной безопасности и предотвращения об
стоятельств, способствующих развитию пожаров на территории населенных
пунктов Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, в
соответствии с распоряжением Правительства Хабаровского края от 13 мар
та 2023 года № 138-рп «Об установлении особого противопожарного режи
ма» (в редакции от 13 апреля 2023 г. № 209-рп), руководствуясь постанов
лением Главы Советско-Гаванского муниципального района от 31.07.2007
№ 134 «О порядке установления на территории Советско-Гаванского муни
ципального района особого противопожарного режима», Администрация
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 25 апреля 2023 года на межселенных территориях Со
ветско-Гаванского муниципального района Хабаровского края особый про
тивопожарный режим.

2. Срок действия особого противопожарного режима - до особого рас
поряжения.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского края Чайка Д.Э., Горма-
ковой Л.В., Будяк И.Н., Черепанову А.Н., Русаковой Т.С. принять соответ
ствующие муниципальные правовые акты об установлении на территории
поселений особого противопожарного режима и определить срок его дей
ствия, предусмотреть дополнительные меры по обеспечению пожарной без
опасности на подведомственных территориях.

4. На период действия особого противопожарного режима установить
на межселенных территориях дополнительные меры пожарной безопасно
сти:

ПА 002912 & МАУ «Р.г.-С.з>- Заказ 215. Тираж 2019г.

2

- запретить разведение костров и сжигание мусора, листвы, выжига
ние сухой травянистой растительности на предприятиях, в садовых и ого
родных некоммерческих товариществах, на территориях, прилегающих к
территории крестьянско-фермерских хозяйств, в местах отдыха населения,
расположенных в границах межселенной территории;

- обеспечить создание у жилых строений, строений на территориях
садовых некоммерческих товариществ запаса воды для тушения пожаров;

- ограничить доступ граждан и въезд транспортных средств в лес по
согласованию с КГКУ «Советское лесничество».

5. Ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транс
портных средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях
обеспечения пожарной безопасности в лесах проводить в пределах полно
мочий, определенных в соответствии со статьями 81-84 Лесного кодекса
Российской Федерации и Порядком ограничения пребывания граждан в ле
сах и въезда в них транспортных средств, проведения в этих лесах опреде
ленных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах,
утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов от 06.09.2016
№ 457.

6. Рекомендовать шестому отряду Противопожарной службы Хаба
ровского края (Душин В.О.) перейти на усиленный вариант несения службы,
при возникновении пожаров в границах поселений осуществлять их туше
ние, обеспечить защиту от огня жилых и административных зданий. При
нимать необходимые меры по спасению жизни людей и материальных цен
ностей при тушении пожаров.

7. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности и профилактиче
ской работы по Ванинскому и Советско-Гаванскому районам УНД и ПР
Главного управления МЧС России по Хабаровскому краю (Алексеев А.Ю.):

- организовать проведения рейдовых мероприятий на территории
земель различного назначения, осуществить контроль за выжиганием сухой
растительности на территориях садовых и огородных некоммерческих това
риществ, непосредственно примыкающих к лесам;

- осуществлять контроль за выполнением собственниками и долж
ностными лицами, мероприятий по очистке территории, прилегающей к ле
су от сухой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных
остатков, мусора и других горючих материалов;

- осуществлять контроль по состоянию противопожарных минера
лизованных полос в поселениях муниципального района.

8. Управлению по делам ГОЧС Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края (Войнюш В.Э.) организовать
подготовку материалов по пожарной обстановке для опубликования в сред
ствах массовой информации. Довести до населения информацию о введении
особого противопожарного режима на межселенных территориях посред
ством громкоговорящей связи, «бегущей строки» кабельного телевидения,
сайта и информационного табло Администрации муниципального района,
иных средств массовой информации.

3

9. МКУ «Центр проведения спасательных работ» (Верещагина Е.В.)
организовать деятельность маневренных групп для принятия мер по ликви
дации отдельных очагов природных пожаров, в том числе создающим угро
зу населенным пунктам и лесному фонду. Предусмотреть оснащение техни
кой, средствами пожаротушения, шанцевым инструментом, запасами воды
для заправки мобильных средств тушения пожаров.

10. Рекомендовать руководителям организаций независимо от органи
зационно - правовой формы и формы собственности принять дополнитель
ные меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных
объектах.

И. Рекомендовать руководителям крестьянских (фермерских) хо
зяйств обеспечить очистку от сухой травянистой растительности, валежни
ка, мусора, других горючих материалов территории, прилегающей к лесу,
шириной не менее 10 метров от леса.

12. Контроль за исполнением постановления возложить на первого
заместителя Главы Администрации Советско-Гаванского муниципального
района Хабаровского края Магдий А.В.

13. Постановление вступает в силу после подписания.

И.о. главы Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края А.В. Магдий